
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA AO PROTOCOLO No 916219
PORTARIA No 162/2023 – SALE/SEDUC
Onde lê-se: EE do Cafezal
Leia-se: EEEF Dr. Lameira Bittencourt
Onde lê-se: PORTARIA no 161/2023 – SALE/SEDUC
Leia-se: PORTARIA no 268/2022 – SALE/SEDUC
Publicada no DOE: 35.331 DE 20/03/2023
Ordenador: José Alexandre Buchacra Aráujo – Secretário Adjunto de Lo-
gística Escolar

Protocolo: 929565
PORTARIA N.º 239/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, Matrí-
cula N.º 5971652-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLI-
CO N.º 303/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Vigia de Nazaré/PA).
Art. 2º - Designar o servidor LUCAS MARÇAL SANTANA TENÓRIO, matrícula nº 
5971649-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 303/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa 
jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 13.979.506/0001-36, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia para 
a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do 
Pará (Município de Vigia de Nazaré/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa 
n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.-
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929560
PORTARIA N.º 238/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, Matrícula N.º 
5971652-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 302/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa ju-
rídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 13.979.506/0001-36, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia para 
a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do 
Pará (Município de Santa Izabel do Pará/PA).
Art. 2º - Designar o servidor LUCAS MARÇAL SANTANA TENÓRIO, matrí-
cula nº 5971649-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
302/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a 
pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 13.979.506/0001-
36, que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Esta-
do do Pará (Município de Santa Izabel do Pará/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa 
n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929557
PORTARIA N.º 254/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, Matrícula N.º 
5967090-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 103/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa ju-
rídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-
09, que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Esta-
do do Pará (Município de São João de Pirabas/PA).
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, matrícula nº 
57221037-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 103/2022, 

celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa ju-
rídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-
09, que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Esta-
do do Pará (Município de São João de Pirabas/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929533
PORTARIA N.º 251/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, Matrícula 
N.º 5967090-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
293/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica M&B ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Santa Luzia do Pará/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista na PORTARIA n.º 019/2023 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929534
 PORTARIA N.º 249/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, Matrícula 
N.º 5967090-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
294/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica M&B ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Bonito/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista na PORTARIA n.º 020/2023 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929536
PORTARIA N.º 248/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, Matrícula 
N.º 5967090-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
295/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica M&B ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Cachoeira do Piriá/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista na PORTARIA n.º 021/2023 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929538
PORTARIA N.º 236/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 035/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ 
n.º 02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Tomé Açú/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista na PORTARIA n.º 057/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929540


